
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 49Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO
PORTARIA N° 406/21, de 08 de março de 2021.
E- Protocolo nº 2021/107799
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) ROSANA SIQUEIRA 
DE CARVALHO DO VALE, Id. Funcional nº 5860849/ 2, cargo de PROFES-
SOR ASSISTENTE, lotada no DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA, 
referente à defesa de Tese de Doutorado na UNIVERSIDADE DE SÃO PAU-
LO, correspondente a 80% sobre o vencimento base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 411/21, de 10 de março de 2021
E- Protocolo nº 2021/105128
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) MARIA DARLENE 
TRINDADE CORREA, Id. Funcional nº 54195961/ 1, cargo de PROFESSOR 
AUXILIAR, lotada no DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL, referente à 
defesa de Dissertação de Mestrado na UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA, cor-
respondente a 80% sobre o vencimento base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 635768
COLEGIADO DO CAMPUS DE MARABÁ.
PORTARIA N° 403/21, de 08 de março de 2021.
E- Protocolo nº 2021/258423
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017; CONSIDERANDO, o disposto no 
artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA que autoriza o Reitor a delegar 
atribuições ao Vice – Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO fi nalmente a Resolução 2782/2014-CONSUN/UEPA e ain-
da o resultado fi nal das eleições para escolha dos representantes docentes, 
discentes e técnico administrativo do colegiado do Campus de Marabá da 
UEPA conforme o Protocolo Eletrônico nº 2021/258423 de 05.03.2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros abaixo relacionados, como representantes do Co-
legiado do Campus de MARABÁ da UEPA, para o biênio 2020/2021.

PRESIDENTE JAVAN PEREIRA MOTTA a partir de 17.01.2020
REPRESENTANTE DOCENTE Licencia-

tura em Química
DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA 

(TITULAR)
Período de 25.06.2020 a 

25.08.2021.
REPRESENTANTE DOCENTE Ciências 

Biológicas MIRIAN PEREIRA ROSA (TITULAR) Período de 25 de junho de 2020 
a 25 de agosto de 2021

REPRESENTANTE DOCENTE Engenha-
ria de Produção RODRIGO RANGEL RIBEIRO BEZERRA (TITULAR) Período de 25 de junho de 2020 

a 25 de agosto de 2021.
REPRESENTANTE DOCENTE Licencia-

tura em Música TAINÁ MARIA MAGALHÃES FAÇANHA (TITULAR) Período de 29 de outubro de 
2020 a 25 de agosto de 2021

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 635776

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA n° 395/21, de 04 de março de 2021
E- Protocolo nº 2020/1053688
TERMINO DO VÌNCULO: a contar 01.02.2021.
MOTIVO: rescisão contratual.
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: BIATRIZ BARBOSA GOMES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORARIO
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 635767

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 412/21, de 10 de março de 2021
E- Protocolo nº 2021/109449
CONCEDER ao(a) servidor(a) VANDERSON CUNHA DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 5618894/2, cargo de TÉCNICO C, lotado(a) no(a) COORDE-
NADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, 120(cento e vinte) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02.08.2021 a 29.11.2021, referente aos 
triênios abaixo;
11.07.2008 a 10.07.2011 - (60 dias).
11.07.2011 a 10.07.2014 - (60 dias).
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 635772

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 418/21, de 11 de março de 2021.
Protocolo n° 2021/274432
DESIGNAR o(a) servidor(a) CARLOS JOSE CAPELA BISPO, Id. Funcional nº 
57233040/ 1, na função de Pró-Reitor de Gestão e Planejamento, para res-
ponder pela VICE-REITORIA da UEPA, a contar de 09.03.2021, em substi-
tuição ao titular que estará afastado para concorrer às eleições de Reitor e 
Vice Reitor desta IES.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 635883

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2019 - UEPA.
EMPRESA STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A
Retifi ca-se a publicação do 3° Termo Aditivo ao Contrato 003/2019 - UEPA, 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Onde se Lê:
DO VALOR: R$ 615.020,52
Leia-se:
DO VALOR: R$ 683.355,86 (seiscentos e oitenta e três mil trezentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos).
Publicado IOEPA no dia 18 de fevereiro de 2021 Edição n. 34.495
Protocolo n. 628391.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 635893
ERRATA
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2021/104854
Nº DA DISPENSA: 02/2021
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 17.410,00 (Dezessete mil, quatrocentos e dez 
reais).
LEIA-SE: VALOR: R$ 17.410,68 (Dezessete mil, quatrocentos e dez reais 
e sessenta e oito centavos).
DISPENSA PUBLICADA NO DOE DE 03/03/2021.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 34.505.
NÚMERO DO PROTOCOLO:632268.
Belém, 11 de março de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 635574
ERRATA DE CLÁUSULA
Retifi ca-se a CLÁUSULA TERCEIRA no 3° Termo Aditivo ao Contrato 
003/2019 - UEPA
PROCESSO N.º 2019/22226 – UEPA (Originário)
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CONTRATADA: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
O valor global do contrato é de R$ 615.020,52 (seiscentos e quinze mil e 
vinte reais e cinquenta e dois centavos).
LEIA-SE:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
O valor estimado global do contrato é de R$ 683.355,86 (seiscentos e 
oitenta e três mil trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis cen-
tavos).
Belém, 04 de março de 2021
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 635896

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/841153
Nº DA DISPENSA:  03/2021
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2021
PARTES/ CONTRATADA:  A L PAES BOULHOSA - ME
CNPJ: 02.965.642/0001-50
OBJETO: aquisição de material permanente (PERSIANAS) para atender os 
seguintes locais: Bloco administrativo, Biblioteca, Auditório, Sala da pós-
graduação e Sala da Xerox do Campus VI (Paragominas) da Universidade 
do Estado do Pará, necessárias para continuidade das atividades nos re-
feridos setores.
ENDEREÇO: PC Carneiro da Rocha, 919, Loja 03, Cidade Velha, CEP: 
66.020-160, Belém/PA.
VALOR: R$ 16.111,00 (Dezesseis mil, cento e onze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.7602
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II da Lei n. 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA


